Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra měření

Virtuální přístroj s mikrořadičem pro analýzu
signálu v modulační doméně

Martin Cejp

Vedoucí: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
Obor: Kybernetika a robotika
Studijní program: Senzory a přístrojová technika
Květen 2017

ii

iv

Poděkování
Tímto bych chtěl poděkovat doc. Ing. Janu
Fischerovi, CSc. za všechen čas, který mi
věnoval během konzultací. Dále pak své
rodině, za veškerou podporu během stu-
dia.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.
V Praze, 26. května 2017

.........................

v

Abstrakt
Práce se zabývá realizací virtuálního
přístroje pro vyhodnocování parametrů
signálu, jako jsou perioda, délka im-
pulsů, časový posun impulzů, a zaz-
namenávání těchto parametrů v čase.
Přístroj umožňuje i funkce klasického
čítače, jako je přímé měření frekvence
a poměru frekvencí, měření periody
a měření zpoždění impulzů ve dvou
kanálech.
Přístroj je založen na mikroprocesorové
platformě STM32 a je ovládán řídící
aplikací na PC, se kterým komunikuje
prostřednictvím rozhraní USB. Aplikace
využívá framework Qt.

Klíčová slova: virtuální přístroje,
univerzální čítač, STM32, modulační
doména

Vedoucí: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.

Abstract
This thesis describes the implementation
of a virtual instrument for signal param-
eter measurement and logging of varia-
tions over time. The measured parame-
ters include period, impulse duration and
impulse time shift. The instrument also
supports the features of a conventional
counter, including direct counting mea-
surement of frequency and frequency ratio,
period measurement, and measurement of
signal delay between two channels.
The instrument is based on the STM32 mi-
croprocessor platform and it is controlled
through a PC application, making use of
the Universal Serial Bus for communica-
tion. The application is based on the Qt
framework.

Keywords: Virtual Instruments,
universal counter, STM32, modulation
domain

Title translation:
Microcontroller-based Virtual Instrument
for Signal Analysis in the Modulation
Domain
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Obrázek 1.1: Tři pohledy na analýzu signálu. Časová doména y(t), frekvenční doména y(f) a
modulační doména f(t). Podle [1].

Modulační doménu signálu lze chápat jako funkci frekvence v čase. Obr. 1.1 znázorňuje
tři pohledy na vlastnosti signálu – časovou doménu, frekvenční doménu a modulační
doménu.
Důvodů k měření časových vlastností signálu lze nalézt mnoho. Zkoumanou veličinou
může být přímo frekvence, například při měření oscilátorů pro hodiny reálného času,
nebo veličina, která je frekvencí přímo určená – otáčky motoru.
Na výstupu senzorů se zase často se setkáváme s pulzně šířkovou modulací, pro jejíž
interpretaci potřebujeme znát střídu signálu, tedy podíl šířky pulzu a periody.
V neposlední řadě, ultrazvukový senzor vzdálenosti je založen na vyslání signálu a měření
doby do příchodu jeho odrazu. Pro určení vzdálenosti je tedy potřeba vyhodnotit interval
mezi dvěma událostmi.
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1. Úvod .............................................
Zatímco levné přístroje pro měření veličin jako napětí a proud jsou běžně k dispozici,
cenově dostupné a zároveň kvalitní zařízení pro analýzu v modulační doméně na trhu
chybí. Realizace takového přístroje tradičním způsobem by mohla spočívat v návrhu
schematického zapojení, výrobě plošného spoje a osazení vhodnými součástkami. Nelze si
však nepovšimnout dramatického vývoje, který v posledních letech zažívá vestavitelná
výpočetní technika, a to především mikrokontroléry a čipy typu Sytem-on-a-Chip (SoC).
Moderní mikrokontrolér nabízí širokou paletu funkcí; kromě 32-bitového výpočetního jádra
je k dispozici několik komunikačních rozhraní, pokročilé čítače a časovače, převodníky
A/D, D/A nebo DMA řadič. Přitom náklady na použití mikrokontroléru jsou rádově nižší,
než použití tradiční technologie. Důsledkem tohoto pokroku je trend virtuálních přístrojů
(Virtual Instruments), což jsou měřící a laboratorní přístroje založené na univerzálních
hardwarových platformách.
Díky moderní a rychlé polovodičové technologii mohou mikrokontroléry pracovat na
frekvencích v řádech desítek a někdy i stovek MHz. To jim dává výborné předpoklady pro
měření časových veličin. Použití mikrokontroléru také přináší nové možnosti zpracování
zachycehých dat – např. průměrování, hledání minima a maxima. Díky flexibilitě soft-
warového řešení je možné virtuální přístroj upravovat pro potřeby konkrétních měřících
úloh.
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Kapitola 2
Problematika a cíle práce

Cílem této práce je návrh měřícího přístroje založeného na mikrokontroléru z rodiny
STM32. Navžený přístroj by měl sloužit jako univerzální čítač s možností sledovat časové
změny měřených parametrů signálu. Dostupné čítačové funkce budou:..1. měření frekvence čítáním impulsů po stanovenou dobu T (0,1 s; 1 s; 10 s)..2. reciproční měření frekvence z doby trvání jedné periody..3. měření kladného, záporného pulzu, měření střídy..4. měření intervalu tAB signálů na dvou vstupech (náběžná/spádová hrana)..5. měření poměru dvou frekvencí

Součástí přístroje nebude ovládací panel, místo toho bude zahájení měření a zobrazení
výsledků zajišťovat ovládací aplikace pro PC, která bude s přístrojem komunikovat přes
rozhraní USB1. Pro použití aplikace studenty v laboratoři je žádoucí přenositelnost
minimálně na operační systémy MS Windows (XP a novější), macOS a Linux.
Z kvantitativního hlediska nás budou zkoumat následující paremtery:..1. přípustný rozsah měřených časových veličin (frekvence, perioda)..2. rozlišení měřené veličiny..3. nejistota měření

V rámci této práce se realizuje implementace pouze pro vybrané mikrořadiče z rodiny
STM32. Nicméně jedním z hlavních cílů je, aby vzniklý zdrojový kód byl co nejlépe
přenositelný i na jiné mikrořadiče z této rodiny.
Jedním z vedlejších cílů práce je, aby mohla sloužit jako výukový materiál k problematice
čítačů, a to i pro studenty, kteří s měřícími přístroji nemají předchozí zkušenosti. Může
se zdát, že některé myšlenky nebo schémata se v textu opakují jen s malými změnami.
Považuji však za důležité vysvětlovat problematiku postupně, už proto, aby byl zřejmý
rozdíl mezi omezeními vyplývajícími z použitých metod měření a těmi, které jsou dány
realizací přístroje.

1Universal Serial Bus - Univerzální sériová sběrnice
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Kapitola 3
Rozbor funkcí čítače

Obrázek 3.1: Univerzální čítač HP 53131A. Tento model disponuje dvěma kanály o šířce
pásma 225 MHz s možností třetího kanálu s pásmem 1,2 GHz. Základními funkcemi čítače
jsou: měření frekvence, měření periody, měření střídy, měření poměru frekvencí. Přístroj
umožňuje nastavit rozhodovací úroveň, terminaci (50 W, 1 MW), vazbu (AC, DC) a další
parametry zpracování signálu. Zdroj: [2]

Čítač je měřící přístroj určený k měření časových veličin, především frekvence a periody
nějakého signálu. Na obr. 3.1 je vyobrazen čítač HP 53131A. Jedná se o starší model,
pro ilustraci základních funkcí však postačí.
Funkce čítače nejprve rozebereme poněkud abstraktně, se zaměřením na použité metody
měření a jejich omezení.

3.1 Přímé měření frekvence

Základní funkcí klasického čítače je počítání nějakých událostí. Jeho jádrem je čítací
registr, jehož hodnota se na začátku měření nastaví na 0 a následně se inkrementuje

5

3. Rozbor funkcí čítače.......................................
s každým příchozím impulsem. Hodnota v registru tedy udává počet zaznamenaných
událostí. Časový průběh čítání je znázorněn na obr. 3.2.

Událost

Čítací registr 0 1 2 3 4 5 6 7

Obrázek 3.2: Časový průběh čítání událostí

Čítač také obsahuje hradlo, které umožňuje omezit dobu, po kterou čítání probíhá. Pokud
se hradlo otevře jen na přesně stanovený interval, je možné určit počet události za

[…]

přímého měření frekvence byl měřen referenční signál o frekvenci 1 MHz. Byla použita
doba hradlování 10 s.

Zdroj časové základny Naměřená frekvence [Hz]

8MHz krystal 999957

HSI48, dolaďování CRS 999600 1

HSI48 990054

HSI8 1001379

Tabulka 5.4: Měření 1MHz referenčního signálu za použití různých zdrojů časové základny

Obrázek 5.1: Kolísání měřené frekvence při použití interního oscilátoru HSI48 a zpětnovazeb-
ním dolaďování (CRS)

5.4 Ověření projevu aliasingu

Pro ověření projevu aliasingu jsme použili plechovkový oscilátor s TTL výstupem o
nominální frekvenci 66 MHz. Laboratorní čítač HP 53131A naměřil frekvenci 65,996015
MHz.
Přístroj používal časovou základnu o frekvenci 48 MHz, lze tedy očekávat naměření
zdánlivé frekvence signálu fZ :

fZ = fsignal − ftimebase = 18 MHz
1Jak je vidět z obr. 5.1, naměřená frekvence v čase značně kolísá
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.................................... 5.4. Ověření projevu aliasingu

Byla použita metoda přímého měření frekvence. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tab.
5.5.

Číslo měření Naměřená frekvence [MHz]

1 17,941

2 17,935

3 17,934

4 17,929

Tabulka 5.5: Měření 66MHz signálu při frekvenci časové základny 48 MHz.
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Kapitola 6
Zhodnocení dosažených výsledků

Cílem práce bylo navrhout a realizovat virtuální přístroj pro analýzu signálu v modulační
doméně, tedy přístroj realizující funkce čítače s možností sledovat a zaznamenat vývoj
parametrů v čase.

Dosažené parametry pro jednotlivé metody měření při použití mikrokontroléru STM32F042
jsou uvedeny v následujícím přehledu:..1. Přímé měření frekvence

Rozsah: 0 – 24 000 000 Hz

Doba hradlování Tgate: 100 ms, 1 s, 10 s

Rozlišení: 1
Tgate

Vhodné pro: měření signálů o vysoké frekvenci (např. krystalový oscilátor),
orientační určení frekvence signálu (doba měření je konstantní)..2. Měření periody

Rozsah: 41,67 ns – 89,48 s (0,01118 - 24 000 000 Hz)

Počet měřených period: 1, 10, 100, 1 000, 10 000

Rozlišení: 20,83 ns při měření 1 periody, 20,83
np

ns při měření np period1

Vhodné pro: přesné měření signálů o nízké frekvenci (např. signál Pulse Per
Second)..3. Měření periody a pulzní šířky

1Maximální měřitelná délka periody se sníží np-krát
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6. Zhodnocení dosažených výsledků .................................
Rozsah: 500 ns – 89,48 s (0,01118 - 2 000 000 Hz) pro střídu 4–96 %

2000 ns – 89,48 s (0,01118 - 500 000 Hz) pro střídu 1–99 %

Počet měřených period: 1, 10, 100

Rozlišení: 20,83 ns při měření 1 periody, 20,83
np

ns při měření np period

Vhodné pro: měření signálů využívajících pulzně šířkovou modulaci (např. výs-
tupy některých senzorů)..4. Měření intervalu, časového posunu a fázového posunu

Rozsah frekvence signálu: 0 – 100 000 Hz

Rozlišení: 20,83 ns

Vhodné pro: měření zpoždění mezi dvěma signály o stejné frekvenci..5. Měření poměru dvou frekvencí

Rozsah frekvence signálů: 0 – 24 000 000 Hz

Počet měřených period: 1, 10, 100, 1 000, 10 000 (počítáno na kanálu B)

Rozlišení: 1
nB

, kde nB představuje počet měřených period

Vhodné pro: využití přesné (referenční) časové základny pro určení frekvence
signálu

Přístroj prezentovaný v této práci se kvantitativními parametry pochopitelně nemůže
rovnat špičkovým komerčním řešením. Spolu s ovládací aplikací však poskytuje kombinaci
funkcí, která chybí i v poměrně drahých přístrojích. To ho činí dobrou volbou pro mnoho
laboratorních měření.
Na začátku jsme stanovili tři konkrétní platformy pro realizaci: mikrokontroléry STM32F042,
STM32F303 a STM32F411. V době odevzdání práce je v produkční kvalitě připravená
pouze varianta pro procesor F042. Díky struktuře firmwaru by rozšíření na další procesory
nemělo být složité, jde však už o další vývoj.
Ovládací software splňuje formální požadavky zadání a zpřístupňuje důležité funkce
přístroje. Zasloužil by však ještě další vývoj, aby jeho používání bylo více efektivní a
komfortní. Největší prostor pro zlepšení je v oblasti zaznamenávání dat po delší dobu,
pro které se současná podoba rozhraní ukázala být poněkud kostrbatou.
Co se týče možností dalšího rozšíření a navázání na dosavadní práci, bylo by možné
pokračovat několika různými směry. Programové vybavení by bylo možné rozšířit o pod-
poru dalších rodin mikrokontrolérů, nebo naopak záběr zúžit na jeden konkrétní procesor,
a důsledněji využít veškerý jeho potenciál. Lze uvažovat o využití vysokofrekvenčního
čítače HRTIM, jímž jsou vybaveny mikrokontroléry řady STM32F334. Jeho využití by
mohlo značně zvýšit rozsah i rozlišení měření. Přidáním ovládacích prvků a displeje
by zase mohl být vytvořen samostatný laboratorní přístroj, který pro provoz nebude
vyžadovat připojení k PC.
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Příloha A
Seznam souborů na CD

firmware/ Zdrojové kódy firmware přístroje

gui/ Zdrojové kódy grafické ovládací aplikace

manual.pdf Stručný návod k instalaci a používání aplikace (v angličtině)

thesis.pdf Plný text bakalářské práce
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