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Náplní bakalářské práce byl návrh a realizace virtuálního přístroje pro analýzu signálu
v modulační doméně. Požadavkem bylo, aby přístroj vyhodnocoval parametry signálu
jako jsou perioda, délka impulsů, časový posun impulsů a zaznamenával změny těchto
parametrů v čase. Mimo to měl umožňit také funkce standardního čítače, jako je přímé
měření frekvence a poměru frekvencí, čítání impulsů a měření zpoždění impulsů ve
více kanálech. Při realizaci funkcí byl požadavek využití čítačových periferií v
mikrořadičích řady STM32.

Pan Cejp se nejdříve věnoval analýze problematiky čítačů a studiu mikrořadičů
STM32, především čítačových periferií z hlediska jejich použitelnosti pro řešení
daného úkolu. Následně vytvořil první verze programových bloků pro ověření
realizovatelnosti zadání. Zde se sice primárně soustředil na mikrořadič STM32F042,
avšak návrh prováděl s ohledem na jeho budoucí snadnou přenositelnost i na jiné
mikrořadiče řady STM32.

Po zjištění možností a limitů vnitřních čítačových periferií přistoupil k realizaci
výsledného virtuálního přístroje, který obsahuje funkce univerzálního čítače, jako je
přímé měření frekvence, reciproční měření frekvence, měření poměru frekvencí,
měření délky impulsů a jejich period. Přístroj komunikuje prostřednictvím rozhraní
USB s PC, které slouží pro ovládání virtuálního přístroje i pro zobrazení výsledků.
Student pak vytvořil pro PC aplikaci, která zahrnuje všechny požadované funkce.

S využitím základních programových bloků měřících časové parametry signálů
následně vytvořil i funkci analyzátoru signálu v modulační doméně, která je
realizována s využitím PC, do kterého se v reálném čase přenášejí změřené
hodnoty.Vlastnosti výsledného přístroje pak ověřoval v laboratoři a na základě toho
ještě optimalizoval jeho funkce.

Práce je řešena a i psána tak, aby mohla být využita dalšími studenty při jejich vstupu
do komplexní problematiky měření časových paramterů signálů pomocí mikrořadičů.

Pan Cejp pracoval samostatně a iniciativně. Ve spolupráci s ním nebyly žádné
problémy. Téma práce jej plně zaujalo. Prokázal rozsáhlé znalosti v oblasti tvorby
aplikací pro PC, i to, že je schopen se rychle orientovat v problematice mikrořadičů
a využití jejich složitých periferních bloků, jakými čítače určitě jsou.

Protože i zadání splnil, navrhuji práci stupněm

A – výborně

V Praze 8.6. 2017 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.